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فضای مجازی

مبادا وطن را به خاطر آزرده حالیمان بفروشیم
علی قمصری آهنگساز و نوازنده تار، ویدیویی در صفحه اینستاگرامش به اشتراک گذاشته که در 
حال نواختن قطعه معروف »بر گیسویت ای جان / کمتر زن شانه« است و در توضیح آن آورده 
است: »شاید این ملودی در ایران با نام »شانه« شناخته شد« را بتوان نخ تسبیح موسیقایی 
جهان یا جهانی ترین نغمه نامید. جالب است در هر کشور که این ملودی را اجرا کرده ام، 
به زبان خود ترانه ای با آن خوانده اند. شاید بتوان آن را یادگاری به جا مانده از تمدن کهن 
دانست که به شکلی رازورانه، مسافر مکان و زمان شده. بعضی می گویند اصالت این اثر به 

بین النهرین، آندلس یا حتی سوریه برمی گردد.
اما من مطمئنم، هجرت »زریاب« به اندلس می تواند دلیل مهمی برای انتقال چنین ترانه ای 

به مکان های مختلف بوده باشد.
بهترین و شاخص ترین نمونه این اثر را با صدای »فیروز« لبنانی می شناسیم. اسطوره ای که 

جهان عرب به آن همیشه می بالد.
نمی دانم در کوچه های زیبای محله »بالات« استانبول، چرا این ملودی را ناخودآگاه نواختم. 
من گاهی ناخودآگاه کاری می کنم و بعد دلیلش را می فهمم. جهان امروز بیش از هر زمان 
دیگر به چنین ملودی ای نیاز دارد. تا مردم دریابند که ما هم در برابر اشتراکات انسانیمان که 
این ملودی نمادش است مسئولیم و هم در برابر مراقبت از حریم کشور عزیزمان. مبادا وطن 
را به خاطر آزرده حالیمان بفروشیم. در حالی که هیچ گاه از مرگ نترسیده ام )و آرزویم از ته دل 
این است که اگر کودکی قرار است قربانی جنگ شود، من به جایش بروم( آرزوی صلح برای 

همه مردم جهان دارم و با همه مردم دنیا به گواه این ترانه احساس هم ریشگی می کنم.

مقاومت زنده است
وحید یامین پور با انتشار متنی در صفحه مجازی اش، 7اکتبر را گرامی داشته و دراین 
باره نوشته: »7 اکتبر است. سالگرد طوفان الاقصی. روزی که می توان تاریخ مقاومت را 
به پیش و پس از آن تقسیم کرد. حماس، هنوز با موشک هایش سرزمین های اشغالی 
را هدف می گیرد . در ساعات گذشته خان یونس، جنوب غزه، مرکز تل آویو به لرزه 
درآمد. همان ساعت حزب الله قلب حیفا را به آتش کشید. مقاومت زنده است. هنیه 
زنده است. نصرالله زنده است. همین جاست... از همین ضاحیه دستور آتش را بر 

قلب دلیرمردانش الهام می کند...«

ایمان به خدا سلاح این جنگ است
علیرضا زادبر با انتشار تصویری از ولی فقیه در جمعه نصر و درباره واهمه نتانیاهو نوشته 
است: در مقر جلسات اضطراری کابینه مقابل دوربین کاغذ در دستش می لرزد. آن طرف 
در هشتاد و پنج سالگی در مقابل چند صدهزار نفر، برای دقایق طولانی خطبه عربی 
از روی کاغذ می خواند بدون لرزش دست! جانباز هم هست. جنگ افزار و تکنولوژی 

نتیجه این جنگ را تعیین نمی کند، ایمان به خدا ساح این جنگ است.
 

در آنجا شهیدی است که شهیدی آن را حمل می کند
مجید آذرپی یکی از کاربران فضای مجازی با انتشار شعری از محمود درویش در فضای 
ایکس خود درباره حمایت از مردم مظلوم غزه نوشت: »اگر از تو درباره غزه پرسیدند... 
بگو به آنها در آنجا شهیدی است که شهیدی آن را حمل می کند و شهیدی از وی عکس 

می گیرد و شهیدی او را بدرقه می کند و شهیدی بر وی نماز می خواند.«

همنوازی سفیر ژاپن در کنسرت لیان
اجرای مهرماه کنسرت گروه موسیقی »لیان بوشهر« این بار فضای متفاوتی را تجربه 
کرد و بازتاب گسترده ای در فضای مجازی داشت. در این کنسرت که سرپرستی آن را 
محسن شریفیان برعهده داشت و شامگاه یکشنبه - ۱۵ مهرماه- طی دو سانس در مرکز 
همایش های برج میاد تهران برگزارشد، در سانس نخست میزبان تسوکادا تاماکی 
سفیر ژاپن در ایران بود و در اتفاقی جالب، سفیر ژاپن در بخشی از اجرا به دلیل عاقه 

فراوان به موسیقی بوشهری، قطعه ای را با محسن شریفیان همنوازی کرد.
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ایسنا

تفکر رفتن از باطل سوی حق                               به جزء اندر بدیدن کل مطلق

پس تفکر )با معنایی که از آن شد: تلاش ذهنی برای 
یافتن راه حل(، معجزه زندگی و عمر و حیات انسان 
است. عقل که منشأ تفکر است، چشمه جاوید و جوشان 
معجزات است که با مظهر خود، تفکر، در زندگی وحیات 
و هستی، جاری می شود و انسان را به حقیقت وجود و 

سلوکش، تذکر و سیر می دهد.
ز کجا آمده ام، آمدنم بهر چه بود           به کجا می روم آخر، ننمایی وطنم

اگر موسیقی حاوی و منادی تفکر، گنج و گنجینه معجزات 
زندگی بشر باشد، خود معجزه نیست؟ و اصلاً چه 
چیزعالی تر از معجزه است؟ موسیقی تفکرآمیز، خود 
گنج حیات متعالی انسان است. چرا؟ چون راز برتری 
حقیقت خلقت انسان از سایر موجودات را در خود دارد. 
آن راز چیست؟ اینکه با تفکر، سطح و کیفیت حیات و 
هستی بشر از سایر موجودات، متفاوت و برتر می شود و 
سیر تکامل، در نحوه حیاتش تحقق می یابد. موجودات 
دیگر، در حیات، تکاملی ندارند. اگرچه آنچه هستند، 
تکامل در وجودشان است ولی همیشه به یک نوع زندگی 
می کنند و در نوع زندگی و زیست آنها تکاملی نیست و اگر 
هم استثنائاً هست، با دخالت انسان و تفکرش )برای 
آنها( بوده است. پس چه چیز مهم تر و متعالی تر از 
اینکه چیزی حاوی تفکر باشد و به آن دعوت کند؟ اصلاً 
چرا تفکر اینقدر مهم است؟ برای آنکه با آن اختیار آدمی 
اثبات می شود. با آن است که کشف و شهود و انتاج و 
انتخاب و تصمیم، رخ می دهد و همه اینها سیر طولی 
و تکاملی منجر به اختیار است. انسان، بدون تفکر، در 
زنجیره نامتناهی جبرهای خود وغیر، پوسیده و پژمرده 
می شود. تفکر، چرا معجزه است؟ زیرا با آن از زندان 
ناگزیروناگریز جبرهای مهلک و متوالی، می توان رهید و 
رهیدن، آزادی اختیاری است. آنکه با اختیار رخ می دهد 
و با رهایی که موقوف به امداد است، متفاوت است. به 
جای آنکه بنشینی و منتظر امداد برای رهایی باشی، پیش 
از آن با تفکرمی توانی از خطرات و مهالک، برهی و این یعنی 
اختیار. اوج اثبات اختیار، با تفکر تعین می یابد و تفکر به 
این نکته، خود گشایش است. معجزه رهیدن و رسیدن، 
با تفکر و در آن، نزد انسان )بدون انتظارامداد(، هست و 
ما از آنها بی خبریم. کدام ها؟ اینکه تفکر، معجزه است و 
معجزه می کند. تا به حال به اینکه معجزه خود دوتاست، 

تفکر نکرده بودیم.
اینکه معجزه چرا معجزه است؟ زیرا با امورعادی وغیرخود، 
ماهیتاً متفاوت است و اینکه کارکردش هم معجزه است. 
یعنی با به کار بستنش، معجزه می شود. پس هم خودش 
معجزه است وهم به کار بستنش.همه معجزات چنینند! 
تفکرهم، همچنین. خودش معجزه است، زیرا مکانیزم 
گشایش و رهایی، در آن و با آن است و منجر به معجزه 
می شود ومگر رهایی به غیر معجزه است؟ رهایی از 
زندان های سخت و کمرشکن جبرهای بی شمارخود 
وغیر، معجزه نیست؟ و این اعجاز در تفکر و با آن وقوع 
می یابد. اگر چیزی حامل نوید رهایی و موجب رهیدن 
و متذکر به اختیار و توانایی انسان و علت تحول و 
دگرگونی اوضاع او شود، حاوی بی نهایت ارزش و بها و 

احترام نیست؟ مگرمعجزه چنین نیست؟ اگرمعجزه، 
بی نهایت ارزش و بها دارد، واجد آن هم چنین است. 
هم معجزه بی نهایت ارزشمند وگرانبهاست وهم آنکه 
می آوردش و معجزه می کند. موسیقی تفکرآمیز، چنین 
است. هم معجزه تفکر دارد و هم واجد آن است. اما این 
معجزه با معجزه الهی واولیاء، یک تفاوت و یک تشابه 
دارد. تشابهش در دگرگونی و تحول و زیر و رویی است 
که در موردی رخ می دهد و تفاوتش در سمت و جهتی 
است که به آن منجرمی شود. معجزات الهی و کرامات 
اولیاء، همیشه برای اثبات حق و حقانیت راه حق است. 
اما تفکر، همیشه منجر به این نیست! بگو مگر تفکر، 
معجزه عقل نبود و مگرعقل به غیر حق و حقانیت 
معجزه می کند؟ آری چنین است برادر اما اگر آزاد از 
خشم و شهوت باشد. عقل دربند، معجزه اش تخریب 
و قهقهراست و به نابودی و هلاک منجر می شود. مانند 
بسیاری اختراعات و ابتکارات که مولود تفکر و معجزه شان، 
ویرانی، نابودی و قهقهراست.البته می توان قید باطل را از 
گردن تفکر برداشت و آن را همیشه طیب و طاهر دانست 
ومعجزه معکوس را جرم تخیل و توهم دانست. تخیل و 
توهم نیز منجر به عجز و ناتوانی می شوند ولی برای قهقرا 
و سقوط )آن هم نه همیشه، زیرا فیض روح القدس ار باز 
مدد فرماید، دیگران هم بکنند آنچه مسیحا می کرد(. پس 
اگر تفکر از قید و اتهام معجزه معکوس برهد و آن نصیبه 
تخیل و توهم باشد، همیشه منجر به حق و حقانیت است 
و دامنش از گرد ملال و مرارت، مبراست. پس موسیقی 
)وهرچیز( تفکرآمیز، راه به حق و حقانیت می برد. آری. 
اما مشروط به اینکه آن را با موسیقی تخیل آمیز ومتوَهم، 

متفاوت بدانیم و بشناسیم.
مشکل دو تا شد! بلکه سه تا! آمدیم راهی برای تعالی 
بیابیم وموسیقی را در آن شریک، به بیراهه هایی رسیدم که 
راهزنند و راهزنان بسیاری دارند. تخیل وتوهم، بیراهه های 
در کمین تفکرند. نباید آنها را با تفکراشتباه کرد. پس 
ع  چرا هستند؟ اصلاً همه چیز در این عالم اصل و فر
دارد. همه چیز همزادی دارد. اگر سرچشمه همزاد وهمزاد 
پروری را شیطان لعین بدانیم، برای همه چیز، شبیه و 
قرین می سازد و می آورد. برای تفکر هم، تخیل و برای فکر 
هم خیال و پس از آن وهم. چی شد؟ خیلی آشوب شد. 
)همه چیز قاطی پاطی شد.( ببینید تخیل، یک قوه است. 
همان طورکه تعقل. اگر محصول تعقل، فکر است محصول 
تخیل، خیال است. فکر، منشأش عقل و آن نورالهی در 
وجود بشر است که به حق و حقیقت و کمال و تعالی، 
که جمله خیرند، رهنمون می شود. اما تخیل، قوه ای 
است که ایده آل پرور است. می تواند ما را از واقعیت، به 
فراتر از آن ببرد )دورکند(. و این لطف پروردگار است که با 
خلق آن در وجود بشر، ایده آل ها در ذهن و ضمیر آدمی 
نقش می بندد و امید وضع بهتر از موجود و همت تحقق 
آن، برایش مصور می شود. ما بدون تخیل، به ایده آل ها 
نمی رسیم و اگر تخیل نبود، هیچ ایده آلی برای بشر توسط 
خودش، متصورنمی شد. پس تخیل، راهنما و نقشه راه به 
سمت ایده آل ها و تغییرات با وضع موجودند. این زمینه و 

بستر تکامل حیات بشری و زندگی دنیایی است.

نُت

موسیقی تفکرآمیز)4(

معجزه تخیل؛ نه قهقرای توهم

موسیقی 
تفکرآمیز، 
خود گنج 

حیات متعالی 
انسان است. 
چرا؟ چون راز 

برتری حقیقت 
خلقت انسان 

از سایر 
موجودات 
را در خود 

دارد. آن راز 
چیست؟ 

اینکه با تفکر، 
سطح و 

کیفیت حیات 
و هستی 

بشر از سایر 
موجودات، 

متفاوت و برتر 
می شود

   رررر ررر
 رررررررر
 رررر رررررر
ر ررررررر

محسن نفر

  آهنگساز، 
مدرس موسیقی 

و نوازنده

کارآفرینی

ایران ما؛ معدن المعادن
به قول دوستی، مملکت ما، معدن معادن است. البته 
معادنی که یا کشف نشده اند، یا آنگونه که می باید 
از کشفیات آن بهره گرفته نمی شود. تازه، از بخشی 
هم که بهره برداری می شود، استفاده درست صورت 
نمی گیرد و اغلب مواد آن، با نقیصه خام فروشی، از 
کشور بیرون می رود. حالا این معدن، از نفت و گازمان 
گرفته تا مواد زیرزمینی دیگر و حتی منابع انسانی. 
سرهایی که معدن خاقیت و اندیشه هستند هم 
وقتی به وادی بی تفاوتی کشیده شوند، نتیجه اش آن 
می شود که با وجود توانمندی های بسیار، ما در برخی 
حوزه ها، به شکلی عجیب و غریب، با عدم پیشرفت 
و گسترش، روبه رو هستیم. به همین خاطر است که 
دیوهای ناترازی، به یکباره از گوشه ای سر بر می آورند 

و به جان جامعه می افتند.
یا مثاً هرازگاهی می بینیم و می شنویم و می خوانیم 
که در معدنی در سویی از این خاک پر از گوهر و گنج، 
حادثه ای ناگوار و جانسوز رخ می دهد و زخمی بر روح 
و روان ما می زند. بعد که ریشه های حادثه بررسی 
می شود، به ماجراهایی غم انگیزتر می رسیم؛ ماجرای 
حقوق های اندک و درآمدهای کم. در حالی که می باید 
حوزه معدن، از پردرآمدترین ها باشد و باشندگان در 
آن، از مرفه ترین ها. گرچه برخی از معادن توانسته اند 
از درآمدهای خوبی برخوردار باشند اما نفع شان به 

اندازه های اسم و رسم و انتظارات نیست.
روح کارآفرینی، گویا هنوزاهنوز، به زیست بوم معدن 
نتوانسته است راه یابد. تعداد استارتاپ های اندک در 
این حوزه چشمگیر نیستند. دانش بنیان ها، حرف 
زیادی برای گفتن ندارند و چشمه خاقیت ها، در 
چنین عرصه ای، قدرت جوشیدن و بیرون آمدن ندارند. 
غ التحصیان رشته های مرتبط با معدن، عموماً در  فار

شغل های غیرمرتبط مشغولند.
در سویی دیگر، می بینیم که سرمایه ها و توجه ها 
و نگاه ها، به سوی بازارهایی است که بعضاً باعث 
بحران و ناترازی در اقتصاد می شود؛ مثاً حوزه مسکن 
با حضور سرمایه های بسیار بخش خصوصی و حتی 
دولتی، در بخش تولید، چشمگیر است اما در بخش 
تجاری سازی، با شکست نسبی مواجه است و شاهد 
رکودهای پی درپی یا بی ثباتی های آزاردهنده هستیم. 
این در حالی است که مسکن، جزو اموال غیرمنقول 
است و امکان ارزآوری و صادرات و مبادله را برای کشور 
به همراه ندارد. همین موضوع سبب ایجاد بخشی 
از ناترازی های اقتصادی و بحران های مالی می شود.

حال اگر می توانستیم سرمایه هایی که در بخش 
مسکن صرف شده و به نتیجه نرسیده است را در 
بخش معدن سرازیر کنیم، آنگاه می دیدیم که مردم، 
می شدند کمک حال کشور. ارزآوری، رونق می گرفت. 
از سطح ناترازی ها کاسته می شد. رونق اقتصادی در 
بخش تولید ایجاد می شد و همچنین بخش مهمی از 
مواد مصرفی در حوزه مسکن نیز با رقم هایی بسیار 
پایین تر، در داخل کشور تأمین می شد. همه اینها 

سراسر سود بود.
در مورد منابع انسانی هم ماجرا همین است. معمولاً از 
توانایی های افراد فقط زمانی استفاده می شود که صرفاً 
همسو با خواسته های به کارگیرندگان و همراه با سایق 
و دیدگاه هایشان باشد. در چنین فضایی، بسیاری در 
تورهای غربال های سلیقه ای، گیر می کنند و بیرون از 

دایره کار و سازندگی می مانند.
اگر بخواهیم جور دیگری به هنر کارآفرینی نظر بیندازیم 
باید بگوییم که پای کارآفرینی در حوزه معدن لنگ 
می زند. هنر و سلیقه در این حوزه راه ندارد. حوزه های 
مختلف هنری و هنرمندانش، از زیست بوم معدن، 
کاماً بیرون گذاشته شده اند. همین موضوع سبب 
شده است که معدن، حوزه ای بدقلق و مبهم و نازیبا 
دیده شود. فواید آن، برای عموم گمنام بماند و صاحبان 
ایده های خاق، نتوانند گذری به این سو داشته باشند. 
بخش معدن می تواند جایی باشد برای تاقی فکرها 
و سرمایه ها و هنرها. در غیر این صورت، ناترازی ها 
همچنان پایدار خواهد ماند. کارآفرینان باید بجنبند 

و به میدان بیایند.

روح کارآفرینی، 
گویا هنوزاهنوز، 

به زیست بوم 
معدن 

نتوانسته است 
راه یابد. تعداد 
استارتاپ های 

اندک در این 
حوزه چشمگیر 

نیستند. 
دانش بنیان ها، 

حرف زیادی 
برای گفتن 

ندارند و 
چشمه 

خلاقیت ها، 
در چنین 

عرصه ای، 
قدرت 

جوشیدن و 
بیرون آمدن 

ندارند

سیداصغر 
نوربخش

روزنامه نگار قلب من گواه بر تو داردنگاره
                                 دشوار است
    فراموشی لبخند تو ...

                                                                          احمدرضا احمدی

Awni Eshtaiwe :طراح
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خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیر عامل مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 

احسان صالحی

الهی!  همچون بید می لرزم که مبادا به هیچ نیرزم.
 الهی!  به بهشت و حور چه نازم مرا نظری ده

که از هر نظری بهشتی سازم.
الهی! به عزت آن نام که تو خوانی و به حرمت آن 

صفت که تو چنانی دریاب مرا که می توانی.

نقل قول

قصه های انیمیشن های ما مضمون جهانی ندارند
درباره مشکات و سختی های ساختن انیمیشن در ایران در حال حاضر دو مشکل اساسی داریم؛ 

یکی جمع کردن تیم حرفه ای سخت است. دیگر اینکه قصه هایمان جهانی و بین المللی 
نیست. ما انیمیشنی در ایران نداریم که مثل انیمیشن ۸0 سال پیش دیزنی بتوان آن را 

همچنان دید و قصه  و شخصیت هایش را قبول کرد. مردم دوست دارند انیمیشن های ایرانی 
را ببینند. در داخل بیننده داریم، ولی قصه هایمان بین المللی نیست. ما با همین 

تکنیک می توانیم قصه هایمان را جهانی کنیم به شرطی که مشکات مان در قصه 
گفتن را برطرف کنیم.

بخشی از صحبت های بهرام عظیمی، کارگردان و انیمشین ساز با هنرآنلاین


